
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE
-----------

DÉPARTEMENT DE LA CREUSE
-------------

DÉLIBÉRATION DE LA 
COMMISSION PERMANENTE DU CONSEIL DÉPARTEMENTAL

SÉANCE DU 5 JUILLET 2024

DELIBERATION N°CP2024-
07/3/17

DOSSIER N°6466

REPARTITION DE LA DOTATION CANTONALE 2024 :
CANTONS DE AUZANCES, BONNAT, BOURGANEUF,

BOUSSAC, EVAUX-LES-BAINS, GUERET 1 ET SAINT-VAURY

Etaient présents :
Eric BODEAU, Thierry BOURGUIGNON, Marie-Christine BUNLON, Delphine CHARTRAIN, Hélène FAIVRE,
Franck  FOULON,  Thierry  GAILLARD,  Marie-France  GALBRUN,  Mary-Line  GEOFFRE,  Catherine
GRAVERON, Marinette JOUANNETAUD, Bertrand LABAR, Jean-Luc LEGER, Jean-Jacques LOZACH, Guy
MARSALEIX, Armelle MARTIN, Valéry MARTIN, Patrice MORANCAIS, Hélène PILAT, Nicolas SIMONNET,
Marie-Thérèse VIALLE

Avai(en)t donné pouvoir :
Philippe BAYOL à Armelle MARTIN
Laurence CHEVREUX à Valéry MARTIN
Laurent DAULNY à Hélène FAIVRE
Catherine DEFEMME à Thierry GAILLARD
Patrice FILLOUX à Marie-France GALBRUN
Renée NICOUX à Jean-Luc LEGER
Isabelle PENICAUD à Thierry BOURGUIGNON
Jérémie SAUTY à Franck FOULON
Valérie SIMONET à Patrice MORANCAIS

ORIGINE : Direction Générale des Services/Pôle Ressources et Modernisation/Direction des 
Finances et Budget

RAPPORTEUR : M. Franck FOULON

OBJET : REPARTITION DE LA DOTATION CANTONALE 2024 : CANTONS 
DE AUZANCES, BONNAT, BOURGANEUF, BOUSSAC, EVAUX-LES-BAINS, 
GUERET 1 et SAINT-VAURY

♦♦♦♦♦♦♦♦

La COMMISSION PERMANENTE du CONSEIL DÉPARTEMENTAL

VU la délibération n° CD2021-07/1/7 du Conseil Départemental du 1er juillet 2021 portant délégation de 
compétence à la Commission Permanente,
VU le budget de l'exercice,
VU le rapport CP2024-07/3/17 de Madame la Présidente du Conseil Départemental,

26 

 

Publié sur www.creuse.fr le 12/07/2024 

 



APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ,

Décide :
- d’attribuer les subventions pour un montant de 66 010 € comme suit :

CANTON D'AUZANCES

Nom de l’association Proposition
de répartition

Référence Fonctionnelle 022 article 65748 : information, communication,
publicité

Comité de jumelage Auzances-Rostall 100 €

Référence Fonctionnelle 288 article 65748 : Autres services annexes de
l’enseignement

Amicale Laïque de La Courtine 400 €

Association des Parents d'élèves de Magnat Les Choufrions 250 €

Coopérative Scolaire de l'Ecole primaire de Flayat 150 €

Association des parents d’élèves Fernand-Gory d’Auzances 100 €

Association des Parents d’Elèves de Crocq 250 €

Association des Parents d’Elèves de Rougnat 100 €

Sous-Total  1 350 €
 Référence Fonctionnelle 311 article 65748     : Activités artistiques,  actions  
et manifestations culturelles

Association culturelle et de loisirs (Saint-Merd-la-Breuille) 100 €

Comité des fêtes de Clairavaux 150 €

Comité des fêtes de Magnat-l'Etrange 100 €

Comité des fêtes de St-Merd-la-Breuille 200 €

Association La Clé 250 €

Les Amis du Montaurat 300 €

Chorale "Cantate en Fa" 200 €

Comité des fêtes de Crocq 500 €

Comité des fêtes de Saint Agnant-près-Crocq 200 €

Comité des fêtes de St-Georges-Nigremont 100 €

Foyer Rural de Flayat 100 €

Association "La Souillarde" 100 €

Comité des fêtes d'Auzances 750 €

Comité des Fêtes de Bussière-Nouvelle 100 €

Comité des fêtes de Dontreix (Foyer Rural) 200 €

Comité des fêtes de Les Mars 100 €

Chorale Alisancia 150 €

Commission Permanente du 05/07/2024 - Dossier n°6466

26 

 

Publié sur www.creuse.fr le 12/07/2024 

 



Dontreix Actif 150 €

Lire à Auzances 150 €

Viva Lioux 150 €

Comité des fêtes du Mas-d'Artiges 100 €

Comité des Loisirs de Mérinchal 100 €

Music’Combrailles 100 €

Association courtinoise sport et culture (A.C.S.C.) 100 €

CAVL Agir d’Auzances 100 €

Expression d’Arts Graphiques 100 €

Club des Jeunes de Mérinchal 410 €

Les Amis de Saint-Denis 150 €

Association Culturelle Saint Eloi 100 €

Association Cher en Scènes 100 €

Association Les Vieilles Roues 200 €

Comité des Fêtes de Rougnat 200 €

Plateau des arts 100 €

Bibliothèque Les Mars 100 €

Troupe théâtrale de Rougnat 100 €

Comité des Fêtes de St Martial-le-Vieux 100 €

Sous-Total 6 210 €
Référence Fonctionnelle 312 article 65748     : Patrimoine  

Association ARNET (Association pour la Restauration
et l'Entretien des Trésors)

100 €

Comité de Valorisation de la Villetelle 250 €

Les Amis du Patrimoine de Rougnat 250 €

Association Saint-Bard et son Patrimoine 200 €

La Villeneuve patrimoine 100 €

Sous-Total 900 €
Référence Fonctionnelle 326 article 65748     : Manifestations Sportives  

Les Cavaliers Courtinois 200 €

Karaté Club Courtinois 400 €

Association Sports et Loisirs Courtinois 450 €

Amicale Pétanque Source du Cher 150 €

Association Crocq Badminton 100 €

Club Moto "Les Békanes de Mérinchal" 200 €

Women Active 150 €

Foot Flayat (Sporting Club) 200 €

M'Tonic 400 €

USS Mérinchal 750 €

Association Sportive Charron 200 €

Commission Permanente du 05/07/2024 - Dossier n°6466

26 

 

Publié sur www.creuse.fr le 12/07/2024 

 



Club de Basket Auzances (Office Local du Sport) 400 €

Club de Foot Auzances (Union Sportive) 300 €

Gym Volontaire Auzances 150 €

UNRPA Auzances (Gymnastique douce) 250 €

Pradipika Yoga Chard 100 €

Gym de Crocq 100 €

Tennis Club de Crocq 100 €

Judo Club d’Auzances 100 €

Auzances Tir Sportif 100 €

Cercle Cycliste Mainsat Evaux 250 €

Association Charron en Mouvement 150 €

Association des Archers Flayatois 100 €

Ecole de Judo du Haut Pays Marchois Crocq 250 €

Club des anciens pistons 100 €

ABC Auzances billard club 500 €

CSA La Courtine 100 €

Sous-Total  6 250€
Référence Fonctionnelle 338 article 65748     : Autres activités pour les   
jeunes

MJC Chard Lioux Chatelard 150 €

Sous-Total 150  €
Référence Fonctionnelle 428 article 65748     : Autres interventions sociales  

Club des Aînés La Liège de La Courtine 250 €

FNACA La Courtine 100 €

Club Source du Cher Génération Mouvement 200 €

Amicale des Sapeurs-Pompiers d'Auzances 200 €

Association socio-éducative Collège Auzances 450 €

FNACA Auzances 150 €

Amicale des Sapeurs-Pompiers Volontaires de Dontreix 100 €

La Joie de Vivre Rougnat 250 €

Club du Rocher de l’Amitié 150 €

Sous-Total 1 850 €
Référence Fonctionnelle 6312 article 65748     : Autres  

ACCA Malleret 100 €

ACCA d’Auzances 100 € 

GVA Crocq 100 €

GVA Mérinchal 100 €

GVA Saint Agnant / Flayat 100 €

GDA Auzances 100 €

ACCA de Bussière-Nouvelle 250 €

Commission Permanente du 05/07/2024 - Dossier n°6466

26 

 

Publié sur www.creuse.fr le 12/07/2024 

 



ACCA de Saint-Martial-le-Vieux 100 €

ACCA de Rougnat 100 €

Les Amis de l’Etang de Méouze 200 €

Comice agricole Saint-Martial-le-Vieux (ancien comice agricole La 
Courtine)

300 €

Sous-Total  1 550 €
Total 18 260 €

CANTON DE BONNAT

Nom de l’association Proposition
de répartition

Référence Fonctionnelle 288 article 65748 : Autres services annexes de
l’enseignement

Amicale Laïque de Mortroux 300 €

Sous-Total 300 €
Référence Fonctionnelle 311 article 65748     : Activités artistiques, actions   
et manifestations culturelles

Association "Créations Morterolaises" 400 €

Comité des fêtes de Bonnat 500 €

Comité des Fêtes de Genouillac (Genouillac en Fêtes) 250 €

Société Musicale "L'Espérance de Roches" 500 €

Le Chœur de l'Amitié 400 €

Comité des fêtes de Nouziers 500 €

Fanfare Bonnat Bussière 500 €

Comité des fêtes de Chéniers (Comité Animation Culture et Loisirs) 500 €

Association Ris-banc-belle 200 €

Association "Fêtes et Loisirs Castelluciens" 400 €

Comité des Fêtes de Linard 200 €

Comité des Fêtes de Roches 400 €

Club de l’Amitié de Lourdoueix-Saint-Pierre 200 €

Association Rochoise du Loisir Créatif 150 €

Sous-Total 5 100 €
Référence Fonctionnelle 326 article 65748     : Manifestations sportives  

Club Omnisport Châtelus-Malvaleix 300 €

Association "La Savate Rochoise" 250 €

Société Sportive de Basket de Bonnat 300 €

Entente Sportive Nouziers/La Cellette 300 €

Cyclo Racing Team 23 250 €

Berry Marche Modélisme 150 €

Commission Permanente du 05/07/2024 - Dossier n°6466

26 

 

Publié sur www.creuse.fr le 12/07/2024 

 



Association Uppercut Bonnat 150 €

Club de Gym Les Mounous Moutier-Malcard 150 €

Badminton Bonnat 150 €

Handball Bonnat 150 €

La Boule Bonnachonne 200 €

Association BONNAT ONIC 200 €

Moto Club 2 Creuse 500 €

Sous-Total 3 050 €
Référence Fonctionnelle 428 article 65748: Autres interventions sociales

Amicale des Sapeurs Pompiers de Châtelus-Malvaleix 300 €

Amicale des Sapeurs-Pompiers de Genouillac 200 €

Marche pro santé Genouillac 350 €

Club des Aînés de la Garenne La Cellette 150 €

Association FENARAC 100 €

Sous-Total 1 100 €
Référence Fonctionnelle 6312 article 65748     : Autres  

Chasse Nature Bonnat 300 €

Centre Cantonal des Jeunes Agriculteurs de Châtelus-Malvaleix 200 €

Centre Cantonal des Jeunes Agriculteurs de Bonnat 300 €

ACCA de Champsanglard 200 €

ACCA de Chéniers 200 €

ACCA de Mortroux 200 €

Comice agricole de Châtelus-Malvaleix 400 €

Sous-Total 1 800 €
Total général 11 350 €

CANTON DE BOURGANEUF

Nom de l’association Proposition
de répartition

Référence Fonctionnelle 311 article 65748     : Activités artistiques, actions  
et manifestations culturelles

Comité des Fêtes de Saint-Dizier-Masbaraud 1000 €

Rencontres Franco-Britanniques 200 €

Club des Amis de Saint-Moreil 200 €

Instants Libres 500 €

Les Voix du Thaurion 200 €

Association Amitiés Franco-Espagnoles 200 €

Association Montboucher Loisirs Culture 200 €

Commission Permanente du 05/07/2024 - Dossier n°6466

26 

 

Publié sur www.creuse.fr le 12/07/2024 

 



Association Loisirs Animation Saint-Pierre-Bellevue 200 €

Musée de la Résistance de Saint-Dizier-Masbaraud 200 €

Comité BGF – Pontarion-Le Souvenir français 200 €

Thauron Pierres et Nature 400 €

Référence Fonctionnelle 326 article 65748     : Manifestations sportives  

Tennis Club La Leyrenne 900 €

Tennis Club de Bourganeuf 1 100 €

Union Sportive des Clubs de Bourganeuf 2 000 €

Association leyrenne Fitness rando 300 €

Top Spin Club de Bourganeuf 400 €

Bourganeuf Creuse handball 300 €

Référence Fonctionnelle 428 article 65748     : Autres interventions sociales  

Club des Aînés Ruraux de la Roche de Mazuras 200 €
UNRPA de Bourganeuf 200 €
Association Intercommunale d’Action Sociale Les Bruyères (AIES) 200 €

Total 9 100 €

CANTON DE BOUSSAC

Nom de l’association Proposition
de répartition

Réféfrence Fonctionnelle 326 article 65748     : Manifestations sportives  

A.L. Lavaufranche Section  Basket Ball  1 700 €

A.L. Lavaufranche Section  Basket Ball (partenariat avec Mayotte) 300 €

Les Amis de la Foulée 500 €

Sport et Bien Etre Boussac 150 €

Team Sansas 300 €

Association  Sportive  Nord  Est  Creuse
(Football)

1 500 €

Boussac Running 500 €

Sous-Total 4 950  €
Référence Fonctionnelle 311 article 65748     : Activités artistiques, actions   
et manifestations culturelles

Amis du Patrimoine de Toulx-Ste-Croix et de ses Environs 200 €

Association CRIAEAU 300 €

Sous-Total  500  €
Référence Fonctionnelle 6312 article 65748     : Autres  

CECS les Kiens 200 €

ACCA Lavaufranche 150 €

Commission Permanente du 05/07/2024 - Dossier n°6466

26 

 

Publié sur www.creuse.fr le 12/07/2024 

 



ACCA Soumans 150 €

ACCA Bord St Georges 150 €

ACCA Toulx Ste Croix 150 €

ACCA St Silvain Bas le Roc 150 €

Ecole de Pêche de la Petite Creuse 500 €

Amicale des Sapeurs Pompiers de 
Clugnat

350 €

Sous-Total  1 800  €
Total 7 250 €

CANTON D’EVAUX-LES-BAINS

Nom de l’association Proposition
de répartition

Rérérence  Fonctionnelle  311  article  65748     :  Activités  artistiques,  
actionset manifestations culturelles

CRAC : Centre de Recherche Artistique et Culturelle 150 €

Référence Fonctionnelle 428 article 65748 Autres interventions sociales

France Alzheimer 200 €

Club l’Age d’Or de Budelière (anciennement le Club des Aînés) 150 €

Référence Fonctionnelle 6312 article 65748     : Autres   

Association de Pêche de Fontanières 150 €

Total 650 €

CANTON DE GUERET 1

Nom de l’association Proposition
de répartition

Référence Fonctionnelle 311 article 65748     : Activités artistiques, actions  
et manifestations culturelles

Ensemble Vocal de Guéret 300 €

Harmonie de Guéret 250 €

Réféfrence Fonctionnelle 326 article 65748     : Manifestations sportives  

Badminton Club Guérétois 300 €

La Colombe Guérétoise 250 €

Société de Tir Sportif de Guéret 250 €

Handball Club Guérétois 200 €

Cyclo-randonneurs Guérétois 250 €

Rondisports 200 €

Référence Fonctionnelle 428 article 65748     : Autres interventions sociales  

Comité Creusois du Concours National du Prix et de la Résistance et de la 100 €

Commission Permanente du 05/07/2024 - Dossier n°6466

26 

 

Publié sur www.creuse.fr le 12/07/2024 

 



Déportation (CNRD)

Une Clé de la Réussite 350 €

Référence Fonctionnelle 6312 article 65748     : Autres   

Association Chouette Chien Bleu (médiation animale) 300 €

Sous-Total : 2 750€

Référence Fonctionnelle 288 article 65748 : Autres services annexes de
l’enseignement

Association de parents d’élèves l’école Jacques Prévert 300 €

Référence Fonctionnelle 311 article 65748 : Activités artistiques, actions
et manifestations culturelles

Comité des Loisirs Los Chabanets La Saunière 500 €

Comité des Loisirs de Savennes 300 €

Les Chevaliers du boudin noir 300 €

Comité des Fêtes de Sainte-Feyre 1 000 €

Les Journées Saint-Laurentaises 300 €

L’énorme aimant 250 €

Association Kulture Kreuse Saint-Laurent 500 €

Festival Hard Mess ADAS Music 500 €

Référence Fonctionnelle 326 article 65748     : Manifestations sportives  

Rapid’Football Club Sainte-Feyre 700 €

Badminton Club de Sainte-Feyre 300 €

Les fourmis volantes Aérodrome Guéret-Saint Laurent 300 €

Basket Ball Sainte-Feyrois 300 €

Association sportive scolaire école Gustave Parot Sainte-Feyre 300 €

Référence Fonctionnelle 428 article 65748     : Autres interventions sociales  

Recyclabulle Guéret 400 €

Sous-Total 6 250 €
Total général 9 000 €

CANTON DE SAINT VAURY 

Nom de l’association Proposition
de répartition

Référence Fonctionnelle 311 article 65748     : Activités artistique, actions  
et manifestations culturelles

Ensemble vocal VIDOLAÏ   500 €

Comité des fêtes de Jouillat 300 €

Association  pour  la  valorisation  du  patrimoine  de  St-Sulpice-le-
Guérétois

500 €

Commission Permanente du 05/07/2024 - Dossier n°6466

26 

 

Publié sur www.creuse.fr le 12/07/2024 

 



La Grappe Anzême 300 €

Comité de foire de Bussière-Dunoise 500 €

Comité des Fêtes saint-valérien 600 €

Western Dance St-Vaury 300 €

Ateliers Vie aux Coudercs 500 €

Sous-Total 3 500 €
Référence 326 article 65748     : Manifestations sportives  

Société deTir Sportif     500 €

Team Creuse Fishing 23 200 €

Association de Gymnastique Jouillatoise 200 €

Lou Moto Creuse Anzême 500 €

ARINOPA St-Vaury 200 €

Club d’Or et d’argent St-Léger - La Brionne 300 €

Union sportive de St-Sulpice le Guérétois FOOT 600 €

Avenir Cycliste de SAINT-VAURY 500 €

Union Sportive Saint-Fiel 500 €

Basket Club de Saint-Vaury 600 €

Ass Sportive et Culturelle  Anzème 500 €

Badminton Club Saint-Vaury 500 €

Union Sportive Saint-Vaury 500 €

Judo Club de Saint-Vaury 500 €

Sous-Total 6 100 €
Référence Fonctionnelle 6312 article 65748     : Autres  

A.A.P.P.M.A. St-Sulpice-le-Guérétois-Anzème 300 €

ACCA Jouillat 500 €

Sous-Total 800 €
Total général 10 400 €

Pour l'ensemble des propositions.

Adopté : 30 pour - 0 contre - 0 abstention(s)

La Présidente du Conseil
Départemental de la Creuse

Valérie SIMONET

#signature#

Commission Permanente du 05/07/2024 - Dossier n°6466

26 

 

Publié sur www.creuse.fr le 12/07/2024 

 



Commission Permanente du 05/07/2024 - Dossier n°6466

26 

 

Publié sur www.creuse.fr le 12/07/2024 

 


		2024-07-11T14:13:51+0200
	Guéret
	Valérie SIMONET 27d72663174ae452a52dc0ef7d6684511a3d8441
	Présidente du Conseil Départemental




